ПРОТОКОЛ

18 апреля 2025 г.          № 2

г. Челябинск

Областное методическое объединение

преподавателей УГС 23.00.00 Техника

и  технологии  наземного  транспорта,

20.00.00  Техносферная  безопасность

и  природообустройство
(наименование коллегиального органа)

Руководитель ОМО – Е.П. Гонтарев, директор ГБПОУ «Челябинский автотранспортный

техникум»
 (И.О. Фамилия, должность)

Присутствовали:

ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и экономики» (3 чел.);

ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический техникум-казачий кадетский

корпус» (3 чел.);

ГБПОУ «Златоустовский индустриальный колледж им. П.П. Аносова» (1 чел.);

ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный техникум» (1 чел.);

ГБПОУ «Катав-Ивановский индустриальный техникум (2 чел.);

ГБПОУ «Копейский политехнический колледж имени С.В. Хохрякова» (2 чел.);

ГБПОУ «Магнитогорский строительно-монтажный техникум» (6 чел.);

ГБПОУ «Миасский машиностроительный колледж» (1 чел.);

ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности строительных материалов» (1

чел.);

ГБПОУ «Троицкий технологический техникум» (4 чел.);

ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум» (8 чел.);

ГБПОУ «Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум

имени А.В. Яковлева» (1 чел.);

ГБПОУ «Челябинский колледж индустриальных технологий "Профи" имени Я.П.

Осадчего» (1 чел.);

ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж» (1 чел.).

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж» (1 чел.);

ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум» (3 чел.);

Отсутствовали:

ГБПОУ «Бакальский техникум профессиональных технологий и сервиса имени

М.Г.Ганиева»;

ГБПОУ «Коркинский горно-строительный техникум»;

ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»;

ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П.Омельченко»;

ГБПОУ «Озерский технический колледж»

ГБПОУ «Саткинский горно-керамический имени А.К. Савина»;

ГБПОУ «Усть-Катавский индустриально-технологический техникум»;

ГБПОУ «Челябинский государственный колледж «Рост»;

ГБПОУ «Челябинский энергетический коллеж им. С.М. Кирова»;

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический колледж».

ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный колледж»;

Троицкий авиационный технический колледж – филиал федерального

государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего образования

«Московский государственный  технический университет гражданской авиации»;

ФГБОУ ВО "МГТУ им. Г.И. Носова" Многопрофильный колледж.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Организационно-педагогическое сопровождение профессионального

самоопределения обучающихся: этапы, методы и технологии.

2) Процесс проектирования  и реализации   образовательной программы – элементы

механизма  реализации Концепции  организационно-педагогического сопровождения

профессионального самоопределения обучающихся  на примере ГБПОУ «Челябинский

автотранспортный техникум».

3) Нормативно-правовое регулирование организационно-педагогического

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся.

4) Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся в ГБПОУ

«ЮУГК» Кыштымский филиал.

5) Сопровождение профессионального самоопределения в условиях непрерывного

образования.

6) Организация социального партнерства в рамках профессионального

самоопределения обучающихся на примере ГБПОУ «КПК имени С.В.Хохрякова».

7) Сопровождение процесса профессионального самоопределения студентов путем

формирования бесшовной образовательной траектории (из опыта работы в ГБПОУ

«ЧелКИТ «Профи» им. Я.П. Осадчего».

8) Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся в период

производственной практики.

9) Современные технологии и методы сопровождения профессионального

самоопределения будущих специалистов.

10) Мероприятия, направленные на реализацию комплекса организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся.

11) Педагогическое сопровождение профессионального самоопределения

обучающихся в ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум».

12) Реализация концепции профессионального самоопределения в рамках

федерального проекта «Профессионалитет» на базе «Южноуральского энергетического

техникума».

1. СЛУШАЛИ:

Гонтарева Евгения Петровича, руководителя ОМО – об организационно-

педагогическом сопровождении профессионального самоопределения обучающихся.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию об организационно-педагогическом сопровождении

профессионального самоопределения обучающихся до педагогических коллективов

донести.

2. СЛУШАЛИ:

Лебедеву Елену Владиславовну, заместителя директора по УР ГБПОУ

«Челябинский автотранспортный техникум» – о процессе проектирования  и реализации

образовательной программы – элемента механизма  реализации Концепции

организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения

обучающихся  на примере ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум».

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию о  процессе проектирования  и реализации   образовательной

программы – элемента механизма  реализации Концепции  организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся  на

примере ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум» до педагогических

коллективов донести.

3

3. СЛУШАЛИ:

Базюк Наталию Юрьевну, преподавателя ГБПОУ «Челябинский автотранспортный

техникум», Иванищеву Анну Сергеевну, преподавателя ГБПОУ «Челябинский

автотранспортный техникум» – о нормативно-правовом регулировании организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию о нормативно-правовом регулировании организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся до

педагогических коллективов донести.

4. СЛУШАЛИ:

Жамилову Наталью Валерьевну, преподавателя ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный колледж»  – о сопровождении профессионального самоопределения

обучающихся в ГБПОУ «ЮУГК» Кыштымский филиал.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию о сопровождении профессионального самоопределения

обучающихся в ГБПОУ «ЮУГК» Кыштымский филиал до педагогических коллективов

донести.

5. СЛУШАЛИ:

Сивачеву Дарью Витальевну, преподавателя ГБПОУ «Челябинский

автотранспортный техникум» – о сопровождении профессионального самоопределения в

условиях непрерывного образования.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Информацию  о сопровождении профессионального самоопределения в

условиях непрерывного образования принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ:

Бабушкина Владислава Алексеевича,  мастера производственного обучения ГБПОУ

«Копейский политехнический колледж имени С.В. Хохрякова»,. Добрынину Лидию

Ивановну,  преподавателя ГБПОУ «Копейский политехнический колледж имени С.В.

Хохрякова» – об организации социального партнерства в рамках профессионального

самоопределения обучающихся на примере ГБПОУ «КПК имени С.В.Хохрякова».

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Информацию об организации социального партнерства в рамках

профессионального самоопределения обучающихся на примере ГБПОУ «КПК имени

С.В.Хохрякова» до педагогических коллективов донести.

7. СЛУШАЛИ:

Емельянову Надежду Анатольевну, преподавателя ГБПОУ Челябинский колледж

индустриальных технологий "Профи" имени Я.П. Осадчего – о сопровождении процесса

профессионального самоопределения студентов путем формирования бесшовной

образовательной траектории (из опыта работы в ГБПОУ «ЧелКИТ «Профи» им. Я.П.

Осадчего».

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Информацию о сопровождении процесса профессионального самоопределения

студентов путем формирования бесшовной образовательной траектории (из опыта работы

в ГБПОУ «ЧелКИТ «Профи» им. Я.П. Осадчего» до педагогических коллективов донести.

4

8. СЛУШАЛИ:

Акишева Александра Николаевича преподавателя ГБПОУ «Каслинский

промышленно-гуманитарный техникум» – о сопровождении профессионального

самоопределения обучающихся в период производственной практики.

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Информацию о сопровождении профессионального самоопределения

обучающихся в период производственной практики до педагогических коллективов

донести.

9. СЛУШАЛИ:

Корчемкина Александра Юрьевича,  преподавателя ГБПОУ «Троицкий

технологический техникум» – о современных технологиях и методах сопровождения

профессионального самоопределения будущих специалистов.

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Информацию о современных технологиях и методах сопровождения

профессионального самоопределения будущих специалистов до педагогических

коллективов донести.

10. СЛУШАЛИ:

Соловьеву Анну Геннадьевну, преподавателя ГБПОУ «Челябинский

профессиональный колледж» – о мероприятиях, направленных на реализацию комплекса

организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения

обучающихся.

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Информацию о мероприятиях, направленных на реализацию комплекса

организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения

обучающихся до педагогических коллективов донести.

11. СЛУШАЛИ:

Аргучинскую Наталью Федоровну, преподавателя ГБПОУ «Челябинский

автотранспортный техникум», Стругову Юлию Викторовну, преподавателя ГБПОУ

«Челябинский автотранспортный техникум» – о педагогическом сопровождении

профессионального самоопределения обучающихся в ГБПОУ «Челябинский

автотранспортный техникум».

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Информацию о педагогическом сопровождении профессионального

самоопределения обучающихся в ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум» до

педагогических коллективов донести.

12. СЛУШАЛИ:

Коледа Валентину Васильевну, преподавателя  ГБПОУ «Южноуральский

энергетический техникум» – о реализации концепции профессионального самоопределения

в рамках федерального проекта «Профессионалитет» на базе «Южноуральского

энергетического техникума».

ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Информацию  о реализации концепции профессионального самоопределения в

рамках федерального проекта «Профессионалитет» на базе «Южноуральского

энергетического техникума».  до педагогических коллективов донести.